

Justitiedepartementet
Enheten för samordning av samhällets krisberedskap

Stockholm
2023-05-16

Vår referens
Pontus Lindström

Dnr
Fö2023/00074

Remissyttrande om betänkandet Ett stärkt skydd för civilbefolkningen vid höjd beredskap (SOU 2022:57)

Företagarna har beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerat betänkande och önskar framhålla följande.

Sammanfattning

Utredningens uppdrag har bestått i att lämna förslag till hur ett modernt och väl anpassat fysiskt skydd för civilbefolkningen bör vara utformat i händelse av höjd beredskap eller krig. Det utredningen föreslår är primärt att det behövs en genomgång av befintliga skyddsrum, att berörda myndigheter och landets kommuner behöver ha en tydlig plan för genomförandet av utrymning och inkvartering samt att civilplikten bör återaktiveras, tillsammans med inrättandet av en statlig beredskapsorganisation som kan förstärka den kommunala räddningstjänsten.

Företagarnas synpunkter

Även om utredningens förslag inte direkt rör Företagarnas verksamhet önskar organisationen skicka en tydlig uppmaning att det är av högsta vikt att det lokala näringslivet inkluderas vad gäller flera av de förslag som beskrivs ovan. Organisationen Företagarna finns representerade på 250 orter i landet och är en viktig samhällsaktör när det kommer till Sveriges krisberedskap.

I en undersökning genomförd i april 2022 fick 1 200 småföretagare svara på frågan om hur stort förtroende man som företagare har för Sveriges krisberedskap (det vill säga samhällets förmåga att hantera kriser och krig). 22 procent uppgav att de hade *ganska* eller *mycket stort* förtroende samtidigt som hela 50 procent uppgav att de hade ett *litet* eller *mycket litet* förtroende. En grundläggande förutsättning för att stat, myndigheter och kommuner ska kunna säkerställa en god förmåga att hantera logistik och försörjning av varor och tjänster vid händelse av kris eller krig är ett livskraftigt och stabilt näringsliv där ägarna förstår företagets roll och vilka förväntningar som finns.

Ledorden kring detta från det offentliga behöver vara en god kontinuitetsplanering, framförhållning och givetvis kompensation till näringslivet vid ökade kostnader. För att underlätta för de privata

företagen att förbereda sig inför kris eller krig behöver det enligt Företagarna finnas en tydlig definition kring vilka verksamheter som klassas som samhällsviktiga eller säkerhetskänsliga, och att det tydligt kommuniceras från myndigheter till de berörda företagen vad detta rent praktiskt innebär eller kan komma att innebära. Det är av särskilt stor vikt med hänvisning till utredningens förslag om en återaktivering av civilplikten och inrättandet av en statlig beredskapsorganisation med syftet att förstärka den kommunala räddningstjänsten, som ofta bemannas av deltidsbrandmän med sin primära arbetsplats på ett annat arbetsställe och som med jämna mellanrum förväntas delta på nödvändiga repetitionsutbildningar.

Pontus Lindström
Näringspolitisk expert
Företagarna

Pernilla Norlin
Samhällspolitisk chef
Företagarna